Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 900 gal

Is: N°

Proc. N°___D•SCW a5
INDICAÇÃO N° 2335/2025 ti

iND _

"Dispõe sobre realizar um estudo técnico quanto a possibilidade de
disponibilizar uma van itinerante para recarga nos cartões "Passe

integrado Benfácil, no bairro da Aldeia de Barueri."

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Poder Executivo que se digne S.Exa.

interceder junto a BB Benfica Transporte e Turismo, para que esta faça um

estudo quanto à possibilidade de disponibilizar uma Van itinerante para recarga

nos cartões "Passe integrado Benfácil", no bairro da Aldeia de Barueri.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 13 de novembro de 2025.

de Barueri
ara pr. Idenciar

alturn

LEAN HO AN
eador

JUSTIFICATIVA

A presente propositura justifica-se pela necessidade de
atender aos moradores do bairro da Aldeia de Barueri, que enfrentam
dificuldades para realizar a recarga dos cartões "Passe Integrado Benfácil",
devido .6 ausência de pontos fixos próximos ou à distância dos locais de
atendimento disponíveis. A implantação de uma van itinerante para recarga dos
cartões traria mais acessibilidade, praticidade e comodidade aos usuários do
transporte público municipal, permitindo que o serviço chegue diretamente
comunidade, especialmente para pessoas idosas, com deficiência ou com
dificuldades de locomoção. Além disso, a medida contribuiria para agilizar o
atendimento e reduzir filas nos pontos tradicionais de recarga, promovendo um
serviço mais eficiente e próximo da população. Trata-se de uma ação simples,
porém de grande impacto social, que visa melhorar a mobilidade urbana e
facilitar o dia a dia dos munícipes da Aldeia de Barueri.

Alameda Wagili Salles titlemer, 200 - Centro Comercial de Barueri -Centro - Barueri SP CEP 06401-134
Pone: (11) 4199.7900 J www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br